
LIETUVOS ŽINIOS
ČEPINSKIS LIETUVOS 

UNIVERSITETO REKTORIUS 
Jau minėjome, kad Vytauto 

Didžiojo Universiteto Senatas 
išrinko universiteto rektoriumi 
fizikos profesorių Čepinskį, o 
prorektoriumi kun. prof. Česnį. 
Dabar tenka sužinot, kad Vals
tybės Prezidentas rektorių ir 
prorektorių jau patvirtino. Sulig 1 
naujų universiteto įstatų rekto
rius renkamas ne. vieniems, kaip 
ligi šol, bet trejiems metams.

Rektorius Čepinskis pareiškė 
“Lietuvos Aido” koresponden
tui, jog prašymų paduota jau 
apie 700, o tikimasi į 1000.
Pernai Universitete buvo apie 
4000 studentų. Metų bėgyje iš
stojo del įvairių priešasčių apie 
500. Toliau rektorius pareiškė, 
kad Universitete esą per daug 
studentų organizacijų, nes apie 
70, kai tuo tarpu, jo nuomone, 
pilnai užtektų 7—8 organizaci
jų.
STATYBA PER AŠTUONIUS 

METUS
Per aštuonerius metus nuo 

1922 m.- iki 1929 m. Lietuvoje 
pastatyta 133,417 trobesių. Dau
giausia trobesių pastatyta ne
gyvenamų, būtent, 75,099 ir gy
venamų namų 56,219. Be gyve
namų ir negyvenamų trobesių, 
dar per tą laiką pastatyta 105 
tikybiniai narnai (bažnyčių, si
nagogų ir kitų), 415 viešo nau
dojimosi ir 1579 pramonės įmo
nių. Daugiausia trobesių buvo 
pastatyta 1928 m. Kaimuose, 
per tą laiką apie pusšešto karto 
daugiau trobesių pastatyta negu 
miestuose. Iš miestų statybos 
atžvilgiu pirmoje vietoje stovi 
Kaunas, paskui Šiauliai, Panevė
žys, Ukmergė ir kiti. Pažymė
tina, kad Klaipėdos krašte sta
tyba yra labai lėta.

MIRĖ PRELOTAS TEODORAS 
BRAZYS

Rugsėjo mėn. 10 d. Munchene, 
Vokietijoj, mirė Lietuvos uni
versiteto docentas preL Teodo
ras Brazys, 60 metų amžiaus. 
Velionis buvo žymus muzikas— 
kompozitorius, surinkęs daug 
liaudies dainų ir jas harmoniza
vęs. Lietuvos universitete jis 
buvo- docentu bažnytinei muzi
kai ir muzikos istorijai. A. a. 
prel. Brazys yra išspausdinęs 
daug muzikos veikalų; daug 
veikalų liko dar rankraščiuose.

Užplūdo vilkai
Iš Šventežerio (Seinų apskr.) 

praneša, kad toje apylinkėje, pa
sirodė pora didelių senių vilkų 
ir trys maži vilkiukai. Vilkai 
puldinėja gyvulius, ypač grobia 
avis. Iš Agarinių kaimo ūkinin
kų nunešė jau 7 avis. Vieną 
dieną senis vilkas užsimanė 
net autobusą užpult. Tai buvo 
ant plento 15 kilometre nuo Vei
sėjų. Tik sustabdžius mašiną 
ujamas vilkas pasitraukė. Del 
tokio ankstybo vilkų pasirody
mo žmonės spėja, kad busianti 
gili žiema.

LASIAI, AUDIŠKIO VALSČIUJ 
ŠVENČIONIŲ APSKR.

šių metų sausio 6-tą dieną 
dingo Bernardas Molčius 29 rhe- 
tų amžiaus. Manyta buvo, kad 
jis pasiskandino ežere, nes bu
vo rasta iškirsta aketė ir prie 
jos kirvis, viršutinės drapanos 
ir vienas medinis, kuriais jis 
buvo apsiavęs.- Čia net kelis 
kartus buvo ieškota kabliais ir 
net tinklu, bet nerasta. Sulau
kus pavasario taip pat buvo ieš
kota, bet be pasėkų.

Molčius su žmona nesantaikoj 
gyveno; policija ėmė tardyt jo 
moterį ir po ilgo tardymo paaiš
kėjo, kad jo moteris su savo 
dviem broliais jį užmušė, nuve
žė miškan, kur buvo karo metu 
vokiečių iškastas šulinys ir įme
tė; iš viršaus cemento gabalais 
apaviedė, kad neiškiltų į viršų; 
šulinys prie pat vieškelio, iš jo 
ne vienam žmogui tenka atsigert 
vandens. Rugpiučio 14 d. lavo
nas buvo ištrauktas. Rugpiučio 
18 dieną palaidotas; piktadariai 
suimti.

NUŠUTINO KATILE MER
GAITĘ

Kauno gyventojo Rukuižos 3 
metų duktė, palikta be priežiū
ros, Šiomis dienomis užėjo į vie
ną kiemą, kur ją paėmusi Z. 
Valaitienė ir įnešusi savo kam
barin. Po kiek laiko Valaitienė 
pranešė Rukužai, kad jo duktė 
įkritusi į verdančio vandens ka
tilą ir iki krutinės nušutusi. 
Mergaitė nugabenta ligoninėn 
mirė. Pilietė Valaitienė del šio 
įvykio nežinia kur pasislėpė.
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27-nios Tautos Pasirašė 
Finansišką Sutartį

Ženeva, Šveicarija.—27 tautų 
atstovai ketvirtadienį, 2 spalių 
pasirašė sutart, užtikrinančią 
finansiškos pagelbos suteikimą 
valstybei, kurią kita šalis užpuo
la. Ceremonijos įvyko Tautų 
Lygos plenarumo sesijoje.

Pasirašė per savo atstovus 
šios šalys: Australija, Lietuva, 
Austrija, Belgija, Bolivija, An
glija,-Bulgarija, Kuba, Danija, 
Ispahija, Estonija, Finija, Etio
pija, Franci ja, Grekija, Latvija, 
Norwegija, Holandija, Peru, 
Persija, Lenkija, Portugalija, 
Rumanija, Jugo-Slavija, Čeko- 
Slavija, Švedija ir Tibanija.

Bedarbiams Per Žiemą 
Bus Sunku

New Yorke. — Septyniasde
šimt keturios merginos buvo su
areštuotos ir stojo prieš teismą 
už vagystes. Jų amžiai buvo 
nuo septyniolikos iki dvidešimt 
dviejų metų. Dešimt iš jų buvo 
sulaikytos* iki jų prasikaltimai 
nebus ištirti, bet šešiasdešimt 
keturios buvo nubaustos užmo
kėt bausmės po $25. arba but 
penkias dienas kalėjime. Mer
ginos prašydamos pasigailėjimo 
sakė, kad bedarbė privertė joms 
vogt ir staigus šaltis buvęs 
priežasčia drabužių vagystės.

Kada buvo moterys išklausi- 
nėjamos, trisdešimt septyni vy
rai buvo įvesti į Tombs\teismą. 
Juos policija rado bemiegančius 
požeminių tunelių stotyse. Jie 
sakė, kad iš priežasties bedarbės 
neturėjo namų ir buvo priversti 
ieškot šilumos ir prieglaudos 
tunelyje. Teisėjas juos paliuo- 
savo.

------------- O---------------  

LIETUVOS ŽINIOS
DIDELI MANEVRAI

Rugsėjo pabaigoje Prienų ir 
Alytaus rajonuose numatyti di
deli manievrai. Į manievrus 
pakviesti visi Lietuvai priskirti 
svetimų valstybių karo atstovai. 
Iš Vokietijos į manrevrus atvyks 
vokiečių karininkų delegacija.

PALANGĄ ŠIEMET TURĖJO 
DAUG VASAROTOJŲ

Šių- metų vasarą Palangos 
kurorte gyveno iš viso 3,132 va
sarotojai, jų tarpe: 2,887 Lietu
vos piliečiai, 59—Amerikos, 53 
Latvijos, 33—Vokietijos ir 145 
Lietuvoj gyvenantieji svetimša
liai. Pernai Palangoje vasaro
jo 2,756 svečiai.

PRIVISO DAUG STIRNŲ
Pranešama, kad Prienų miške, 

kuris užima 7,000 hektarų plo
tą, ir Iveniškio girioj paskutiniu 
laiku atsirado daug stirnų. Drą
sesnės stirnos išeina net į pamiš
kę ir prisiartina prie sodybų.

AR LIETUVA BLAIVĖJA?
Daugelio manoma, kad girta

vimas iš žmonių yra neprašali
namas, nes jis ne tik ne mažė
jąs bet didėjąs. Tačiau faktai 
rodo ką kitą. Pavyzdin 1913 m. 
vien tik Kauno gubernijoje iš
gerta 25,988,000 laipsnių degti
nės, 1924 m. visoj Lietuvoj (be 
Vilniaus okupuoto krašto tiktai 
18,766,892 laipsniu.

PERŠOVĖ MERGAITĘ IR 
PATS NUSIŠOVĖ

8 valandą vakare Plateliuose, 
Upelio gatvėj, Plungės valsčiaus 
gyventojas A. Lučiriskas, 25 m. 
amžiaus, revolverio šuviu peršo
vė M. Joruškaitę, 19 metų am
žiaus iš Salantų valsčiaus ir čia 
pat kitu šuviu save nušovė. Pa
aiškėjo, kad Lučinskas nužudęs 
mergaitę ir pats nusišovęs del. 
nelaimingos meilės.

NAUJAS TILTAS SUGRIAUTAS; ESĄ NESUSIPRATIMAS SU DARBININKAIS—PRIEŽASTIS

WIDE PHOT

Naujas $500,000 vertės cementinis ir plieno vieškelio tiltas viršuj Raudonosios Upės, Garland 
City, Ark., kada buvo sugriautas keturiais dinamito užtaisais. Eksplioduojanti medžiaga pade 
ta po kiekvienu kampu ir nuvertė 300 pėdų tiltą į 35 pėdų gylio vandenį. Sakoma buk tai nesu
sipratimai su darbininkais esą to priežastis.

20,000 Ispanų Nori 
Nuverst Karalių

Madrid.—šioje šalyje, visi kal
ba, kad apie 20,000 republikonų 
simpatizuojančių masinį susi- 
nį susirinkimą, laike kurio pas
merkė 'Oiktatorystę ir- monarki- 
ją Ispanijoj ir pageidavo, kad 
karalius Alfonsas XIII rezig
nuotų.

Susirinkimas buvo laikomas 
Madrido gerai žinamoje arenoje 
kur įvyksta bulių kautynės. Po
licijos ir civių apsaugos pulkai 
buvo mobilizuoti ir buvo matyt 
kanuolės, vienok tas viskas ne
buvo reikalingas. Oratoriai 
kalbėjo į atstovus iš visų Ispa
nijos kraštų, daug iš jų buvo 
pasipuošę tautiškais rubais. 
Kalbėtojai priminė visas Ispa
nijos nelaimes nuo to laiko, ka
da Primo De Riveros diktatory- 
stė buvo įsteigta 1923 m. Taip
gi parešikė, jog dabartinę val
džia negali valdyt šalies tinka
mai, nes per daug valdo su prie
varta. Kitas kalbėtojas, Atėnės 
Manuel Azana, pareiškė, kad 
monarkija pati save nusižudė 
1923 metuose ir turi tik save 
apkaltint už mirtį. Buvęs ta
rės ministeris išsitarė, kad ar
mijos pareiga yra gint žemę, ne 
ją pavergt. Minia garsiai šau
kė savo sutikimą, bet neįvyko 
jokio susirėmimo.

Vokietijos Preizdentui 
Sukako S3 Metai

Berlynas, spalio 2.—šiandien 
sukanka Vokietijos prezidentui 
Povilui von Hindenburgui 83 
metai. Jis su malonumu ir nuo
širdumu pertikrina jam paves
tas įvairias imlitariškas parei- 
ags, ir abelnai savo liuoslaikio 
dienas daugiausia praleidžia 
tarpe savo šeimynos ir draugų.

Kaikurie mano, kad Hinden- 
bųrgas pilnai galės išgyvent dar 
5-kius metus savo prezidentavi
mo pareigas beeidamas, kurias 
jis prisiekė pildyt sulyg konsti
tucijos. Jis buvo išrinku į Vo
kietijos prezidentus 1925 me
tais.

“Geležinis Vilkas.• •

Ne taip seniai paslaptingas 
“Geležinis vilkas” jlabar jau iš
kilo viešumon visai nuogas. Da
bar jau žinoma, kas jį organi
zavo ir kokiais tikslais jis buvo 
apginkluojamas.

Dabar oficialiai šita organiza
cija yra uždaryta. Bet Vyriau
sio Tribunolo prokuroras Kal
vaitis, kalbėdamasis' su “L. ž.” 
korespondentu, yra pareiškęs, 
kad “Geležinio Vilko” organiza-. 
ei jo j yra keli tūkstančiai narių 
ir ta organizftčija likviduot nėra 

taip lengva, kaip sukurt.

“Gyvendamas provincijoj aš 
turėjau progos pastebės, kad į 
tą organizaciją skverbiasi pu
siau kriminalinis elementas, kad 
tik gautų ginklų, nes paprasta 
tvarka tokiems tipams apskri
čių viršininkai leidimų ginklams 
laikyt /jau neduodavo. Gavę 
ginklus tie tipai pradėdavo jau
stis visagaliais ir savo iegas ro
dyt. Prieš kiek laiko buvo ne
mažai Smulkesnių teroro aktų, o 
kiek buvo prigrasinta, kiek ano
niminių laiškų įvairiems asme
nims išsiuntinėta!

“Geležinis Vilkas” iki šiol bu
vo didelis baubas ramiems pro
vincijos gyventojams. 'Į “Gele
žinio Vilko” narius gyventojai 
buvo pradėję žiūrėt kaipo į le
galizuotus teroristus. Taip iš 
dalies dar ir dabar tebėra, nes 
“Geležinis Vilkas” dar neišnai
kintas.

—Viskas turi but taip, kaip 
mes norim! Niekas negali mums 
stot skersai kelio!...—šukavo j- 
sikarščiavę “Geležinio Vilko” 
nariai.

Dr. Zaunio Kalba 
Lietuvos Politiniais

Klausiniais
Lietuvos užsienių reikalų mi

nisteris d-ras Zaunius rugsėjo 
mėnesio pasikalbėjimuose su 
laikraštininkais nušvietė visą ei
lę svarbių Lietuvos politikos 
klausimų. Mes čia tuo tarpu 
paminėsime tik kelis.

Laikraštininkai teiravosi, ar 
galimos yra betarpiškos derybos 
su Lenkija? Į tai d-ras Zau
nius pareiškė: Ne vieną kartą 
lenkai yra pasiūlę pradėt tokias 
derybas, bet iš to nieko gera 
neišeina, nes jie jokių konkre
čių sumanymų mums nepasiūlo; 
kol to nėra, mes negalime į jų 
pasiūlymus nieko atsakyt.

Ministeris, atpasakojęs tran
zitinės komisijos atsiradimo is
toriją, pareiškė: Tranzito ko
misija ir atskira pakomisija su
rinko žinių apie prieškarinį ir 
šių dienų judėjimą gelžkeliu iš 
Vilniaus ir miško plukdymą Ne
munu. Komisija priėjo išvados, 
kad galima kalbėt tik apie susi
siekimą gelžkeliu iš Vilniaus į 
Kauną ir apįe miškų plukdymą 
Nemunu. Bet komisijos nuomo
nė pasirodė nepriimtina nė Lie
tuvai nė Lenkijai. Komisijos 
pranešimas Tautų Lygai galįs 
but mums nepriimtinas ir Tau
tų Lyga, žinodama Lietuvos nu
sistatymą, vargiai .priims jai 
nepalankų nutarimą.

Paklaustas apie, Tautų Lygos 
sesiją, d-ras Zaunius atsakė:

Vyriausis musų uždavinys 
Ženevoje — padaryt ga)as vi
siems nesusipratimams prie ad- 
administracijos linijos ir su
tvarkyt patį judėjimą per ją.

Rado 300 Mėty Varles 
(Rupūžes)

Oklahoma City. — J. B. Tho- 
burn, Oklahomos Istoriškos Dr- 
jos kuratorius, užprašė moksli
ninkus, kurie jam netikėjo,.Kad 
patys atvyktų čia pamatyt tas 
varles, kurias, jis tvirtino, buvę 
gyvai užkastos per virš 300 me
tų laikotarpį.

Gamtos Istorijos muziejus 
Washingtone, pareiškė abejonę, 
ar tos rastos varlės galėtų, tu
rėt tiek daug metų, tai Thobum 
reikalavo, kad jei patys ateitų į 
Oklahoma ir persitikrintų. Tho- 
burn vėl atkartojo, kad tiki jog 
šios varlės, nemažiau 300 metų 
senumo. Thoburn sakė, kad nė
ra nieko nepaprasto su šiuo ra
dimu. Neseniai, Frederick, 
Okla., varlės buvo rastos gyvos 
iš kietų molinių kanuolių rastų 
akmeniuotoje oloje, penkiolika 
pėdų žemiau žemės paviršio. 
Apskaitliuota, kad šios varlės 
buvo užkastos per tūkstančius 
metų.

Viena i štų rastų varlių Okla
homos mieste paskutin į kartą, 
vakar išgaišo. Trys varlės bu
vo padėtos Oklahomos miesto 
universitete. Kiekvienai varlei 
buvo duota po vieną musę, bet 
varlės buvo pamrišę kaip ėst.

Gamtos mokslininkai specia
listai dabar veda didelius ginčus 
kas link varlių amžiaus.

JAUNIAUSIAS STOS PRIEŠ 
PROHIBICIJOS KOMISI- 

JONIERIŲ
Worcester, Mass.—A. Kalanta, 

16 m. lietuvis, jauniuasias prasi
kaltėlis, stos prieš Suv. Valstijų 
Komisijom erių Edwin H. Cran
dell, turės išbandymus per šešis 
mėnesius. Jei iki to laiko ne
prasikals daugiau, jis bus visai 
paliuosuotas nuo atsakomybės 
už sulaužymą išstatų pirmą kar
tą.

Pereitą mėnesį, rugsėjo 4-tą 
dieną, prohibicijos slapti agen
tai sugavo Kalantuką ir Juozą 
Abraziej ų bevežant degtinę. 
Juodu abudu buvo laikomi po 
$1,000 kaucijos pakol neįvyko 
teismas. Jei Kalantukas nepra
sikals šešių mėnesių bėgyje, tai 
jo apkaltinimas bus atmestas. 
Leidimas važinėt automobiliu 
taipgi atimtas.

SURADO NAUJĄ ŽEMĘ - 
ŠIAURĖJE

Nesenai rusiškuoju ledlaužiu 
“Sedov’ į šiaurės ledų jurtas iš
vyko nekuri moksliška draugija 
tyrinėjimams: Ši draugija šiau
rėje nuo Naujosios žemės salų 
priešais Jenesiejaus upės ištaką 
surad6 naują salą, kuri iki šiol 
visai nebuvo ^žinoma. Kaip ta 
sala didelė yra, dar nežinoma.

Sharkey—Campolo
Kumštynės Neįvyks

New York.—Madison Square 
Garden, New Yorke, rugsėjo.25- 
tą vakare,, lietuvis Jack Sharkey 
butų turėjęs bokso rungty
nes su Pietinės Amerikos. sun
kiojo svorio boksininkų čampio- 
nu Viktoro Campolo. Sharkiui 
buvo garantuojama 106,000 do
lerių arba 45% vartų pajamų. 
Campolui — piniginės garanti
jos nedavė, bet gavo 10% var
tų pajamų. Amerikos spauda 
ir publika visą laiką laikė Šarkį 
tikruoju pasaulio boksininkų ka
ralium. Campolis yra dar paly
ginamai jaunas boksininkas, 
Argentinos žmogus, Pietinės A- 
merikos čampionas, į Jungtinių 
Valstybių bokso akademiją at
vyko pernai, turėjo kelerias 
rungtynes ir gana gerai pasiro
dė. Vienok Johnny Risko ir 
Phil Scott lengvai pergalėjo 
Campolo.

Vienok, tos kumštynės iš 
priežasties lietaus, neįvyko. Bu
vo skelbiama, kad kumštynės 
nukeliamos į-spalių 3-čią dieną, 
bet galutinai tos kumštynės vi
sai suiro.

Madison Square Garden už
mokėjo Jack Sharkey $5,000. 
už prisirengimo išlaidas, -o šis iš 
savo pusės paliuosavo proporci
ją nuo pasirašyto kontrakto. 
Kaip žinoma, už kumštynes su 
Campolo, Sharkiui buvo garan
tuota $100,000.

Už bilietus pinigai grąžinami. 
Jei kumtynės but ir įvykę, vis 
vien iš jų but rengėjai turėję 
tik nuostolius.

Campolui buvo garantuota tik 
$7,500.00, nes jis dar laikomas 
nepopuliariu kumštininku. Šiose 
kumštynėse jis tikėjosi daugiau 
pasiskelbt ir nepatenkintas jų 
suįrimu.

Smėlingas, kurį Šarkis įsta-» 
tė į “čempiono batukus,” kada 
Šarkio smūgis, kuriuom jis iš
trenkė Smėlingą, buvo pripažin
tas nelegaliu, šiais metais ne
nori daugiau boksuotis, matyt, 
jis vengia Šarkio, tikisi ,kad iki 
ateinančių metų gali Šarkis pa- 
slyst žemyn ir Smėlingu! kitas 
šiek tiek logiškesnis oponentas 
atsirast, su kuriuo jis turėtų 
daugiau šansų laimėt.

Tai aiškiai buvo matyt, kad 
Smėlingas atsisakė kautis su 
Šarkiu, š. m. rugsėjo mėnesyje, 
nors Madison Garden Co. siūlė 
jam labai patogias sąlygas 
(Smėlingai davė 37%, o Šarkiui 
tik 12% vartų pajamų). Šarkis 
net sutiko kautis su Smėlingu 
veltui. Dabar kadamors ateity 
Šarkis kmsčiuosis su Striblingu.

t—

Vesuvius Meto Ugnį 
300 Pėdų Aukščio

Neapolis, Italija.—Apylinkių 
gyventojai • susirinko ant kalnų 
žiūrėt į ugniakalnį Vesuvius pa
sikeitusį į lavos ir ugnies fontar 
na. • '

Ugniakalnis, kurio gerklė per
sikeitė 60 pėdų šovė uolas ir 
lavą 300 pėdų į orą. Buvo du 
liepsnojančios lavos fontanai iš
mesti sriovėmis į dangų. '

Vesuvius tėminyčios direkto
rius pareiškė, kad nebuvo pavo
jaus nuo lavos plaukimo, bet 
gyventojai tęsė savo budėjimą.

Vesuvius buvo pusiau veikian
tis nuo. ankstyvos vasaros ir 
kaip tik liepos mėnesio vidury 
užklojo visą vakarinę kraterio 
zoną su didele lavos upe, vienok 
neišsiliejo iš krantų. z

ŽYDAI LAIKE METŲ SUAU^ 
KAVO $79,000,000

Sulig oficialių skaitlinių, Suv. 
Valstijų žydai suaukavo 79 mili
jonus dolerių į visokius savų 
reikalų tvarkymo • fondus, iš- 
skaitant 29 milijonus dolerių, 
kurie buvo paaukauti nežydiš- 
koms organizacijoms.
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• JONO BUTĖNO KONCERTAS

Vasara su savo ypatingomis 
grožybėmis jau praėjo, ruduo 
atėjo ir Chicagos lietuvių muzi- 

' kos sezono ratas pradėjo suktis.
Pirma šio sezono koncertą 

teikė mums svečias artistas Jo
nas Butėnas, baritonas, viena 
stambiausių Lietuvos Operos ie- 
gų—rašo Nora Naujienų n-yje 
228-me. — Regis netoli dešim
ties metų praslinko nuo Butėno 
prieš paskutinio koncerto Chica- 
goje, taip kad, atnaujinimui se
nos pažinties ir susipažinimui iš 
naujo su Jono Butėno daina, 
susirinkus gan skaitmeninga 
audiencija Chicagos Lietuvių 
Auditorijoje praeitą trečiadie
nio vakarą, entuziastiškai svei
kino scenoj pasirodžiusį artistą.

Jonas Butėnas programą ati
darė dainuodamas Prologą iš 
operos- Pagliacci, Leoncavallo. 
Kurie musų pažinome Butėną 
prieš vykstant jam Italijon tęst 
savo studijų, padaryti didesnės 
pažangos ir tapti vienu pirma
eilių dainininkų Lietuvos Vals
tybės Operos sąstate, gėrėjomės 
ir džiaugėmės, kad jo pasiryži
mas ir darbas siekt ’muzikos 
padangės viršūnių davė pagei
daujamų rezultatų. Jisai atro
do turįs viską, kas yra artistui 
dainininkui reikalinga — malo
nų, lankstų ir visuomet gerai 
kontroliuojamą balsą, gerą tech
nišką foną, “background,” aiš- 

' kiai ištobulintą supratimą sti
liaus ir interpretacijos origina
lumą. Kiekviena daina buvo rū
pestingai apmąstyta ir rezulta
te buvo užbaigtas poetiškais ir 
dailiais išpildytais vaizdais. J. 
Butėnas turi naują ir daugiaus 
artistišką interpretaciją seniai 
žinomoms dainoms. Visų pirma, 
jisai yra artistas.

Toliau savo programe jisai 
išpildė—Tykiai Nemunėlis Te
ka, Petrausko; Kaip Skaistus, 
Angelas, Gretchaninovo; Laivy- 
nė, Guonod; Neverk brangi be
vilčiai, Rubinsteino; Credo, iš 
operos Othello, Verdi; L’ultima 
Canzone, Tosti; Jeigu Mylimos 
Mergytės, iš operos Pikių Da
ma, Tchaikowskio; Serenada iš 
operos Madonos Brangenybės, 
Wolf Ferrari, ir Figaro iš ope
ros Sevilijos Kirpėjas, Rossini.

Butų labai malonų, kad Jonas 
Butėnas nepamirštų ir Rytinių 
valstijų atlankyt prieš išvažiuo
siant. Ypatingai worcesterie- 
čiai išsiilgę laukia jo koncertą 
išgirst.

Programa sudaryta iš dievjų 
dalių: pirmoji iš rinktinių lietu
viškų kompozicijų, kaip tai Šim
kaus, Žilevičiaus, Gruodžio, Va
nagaičio, kita dalis iš grynai 
svetimų, kaip Schubert, čaikov- 
šky„ Grečaninov, Jakobson , iię 
ant galo Ei, uchnem!

Brooklyn, N. Y.
SPORTO NAUJIENA 

“Amerikos Lietuvio” n-y 
me buvo minėta, kad stipruolis 
Antanas Kandratas rengiasi 
prie imtynių. Dabar jau patir
ta, kad pirmas ristynes turės 
Ridgewood Grove Arenoj, spalio 
8-tą dieną, vakare. Yra supo
ruotas su Ungarų čampijonu 
Lizita, kuris sveria. 224 svarus. 
A. Kandratas dabar sveria 216 
svarų, ir prie ristynių rengiasi 
ne baikomis. Kasdieną Elks 
Kliube miklinasi, ir atrodo fiziš
kai stiprus.z S.
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JUOZO BABRAVIČIAUS 
Atsisveikinimo Koncertas
Spalio 5 dieną 8-tos gatvės 

teatre, padedant meno talkinin
kams p-lei Sylvia Saboniutei, 
Onai Biežienei, Babravičienei, 
Jozavitui ir Stogiui, Juozas Bab
ravičius duos atsisveikinimo 
koncertą prieš išvažiuodamas j 
Lietuvą.

KLUMBUS, TADAS, seniau 
gyvenęs Montrealy, Kanadoje, 
ir 15 metų atgal gyvenęs Clevė^ 
land, Ohio; kilęs iš Kelvetų kai
mo, Švėkšnos valse., Tauragės 
apskričio. Paieško giminės. 
Turtas Lietuvoje pavojuje, ne
bent atsilieptų.
PAULAUSKAS — POŠKAUS- 

KAS, VINCAS, prieš didi j į karą 
gyvenęs Brooklyn, N. Y., karo 
metų kovojęs Prancūzijoje, po 
karo grįžęs į New York’o apy
linkes. 'Reikalingos žinios 
jis gyvas ar miręs, jei taip 
kada ir kur? (10-1160).

MAČIUKAS, ANTANAS,
Lietuvos atvykęs 1914 m., ilgai 
gyvenęs Lawrence, Mass., tar
navęs Amerikos kariuomenėje, 
iš kur grįžęs apie pusę metų 
Lawrence pagyvenęs kažkur 
dingo.

KASPERAS—CASPER, BO
RISAS, ilgą laiką gyvenęs Det
roit, Mich, ir dirbęs Fordo dirb
tuvėse. Jeigu kam žinoma pas 
ką Kasperas gyveno ir kurioje 
dirbtuvėje dirbo, tai prašoma 
painformuot Konsulata.

* PAŠKEVIČIUS, ALEKSAN
DRAS, ir sesuo BRONISLAVA, 
Onos vaikai, išvykęs su tulu ru
su per Hamburgą Amerikon 
1914 m. gegužės mėnesį, kilę iš 
Radviliškio parapijos. Paieško 
motina, esanti vargingame pa
dėjime.

JURGIS iri VLADAS GRIGA
LIŪNAI ir ELENA VAITKE
VIČIENĖ, Laurynos ir Marijo
nos vaikai, prieš.3 metus gyve
nęs 1317 Freemen Ave., Racine, 
Wis. Tėvui mirus, motina ribri 
susirašyt su vaikais.

IEŠKOMIEJI arba apie, juos 
ką nors žinantieji maloniai kvie
čiami atsiliept į: y
Consulat General of Lithuania, 

15 Park Row .
I New York City

Žymiausio'- Lietuvių Dainininko

Juozo Babravičiaus
-----  Rengiama -----

DIDELĖ.RUDENINE EKSKURSIJA

POLITINIS PERVERSMAS 
ARGENTINOJE

Jau seniai Argentinos liaudis 
nerimo ir buvo susidariusi opo
zicija prieš Prezidentą Irigoye- 
ną. Paskutiniais gi laikais, kuo
met šalis pateko dideliam ir 
sunkiam ekonominy krizy,—pa
sidarė didžiausia bedarbė. Esant 
tokiai padėčiai liaudis sukilo 
prieš valdžią. Sukilimai tęsėsi 
keletą dienų, taip kad jau poli
cija buvo beiegė juos numalšyt. 
Irigoženas matydamas pavojų, 
visus svarbesnius valdžios na
mus apstatė kareiviais, apgin
klavo kulkosvaidžiais. Miesto 
centre ir privatiniuose namuose 
buvo išstatyta kulkosvaidžiai. 
5-tą rugsėjo buvo paskelbtas 
apsiausties stovis ir miesto cen
tras vakare pasidarė tylus ir 
tuščias, gatvėse nesimatė jokio 
judėjimo, tik jodė raitoji polici
ja apginkluoti nuo kojų iki vir
šugalvio.

Kadangi jau 'pirmiaus buvo 
kovos, kuriose krito aukos nuo 
policijos šūvių, tai labai sukirši
no miesto gyventojus ir tame 
pat laike kai miesto centro gat
vėse atrodė kapų tyla, ziš visų 
miesto pakraščių rinkosi tiršti 
debesiai, pranašaudami audrą.

6 dieną rugsėjo, minios užpil
dė miesto gatves, į miestą trau
kė kariuomenės dalys. Kariuo
menė susivienijo su publika. 
Dalys, kurios buvo išstatytos 
del apsaugos Irigoženo, pamatė 
ateinant kareivius susimaišiu
sius su publika; susivienijo su 
jais tokiu budu buvo paimti 
valdžios namai be didelių aukų.

/ Bet kongreso rūmai buvo tik
ra tvirtovė" Irigož'encų. Kongre
so rūmuose buvo išstatyti kul- 
kasvaidžiai, o taip pat ir kituo
se namuose arti kongreso. Ir 
kada manifestantų minios už
pildė kongreso aikštę ir gatves, 
tai iš kongreso rūmų ir iš kitų 
namų pasipylė kulkasvaidžių 
kulkos ne gailestingai paleistos 
į banguojančias minias ir dau
geliui atimdamos gyvybę. Ka
reiviai — revoliucijonieriai tuoj 
atsakė taip pat šautuvų ir kulko
svaidžių ugnim į rūmų langus, ‘ 
iš kur buvo šaudoma, taip-pat į 
kongreso ir į kitus namus, iš 
kurių šaudė kulkosvaidžiai, re
voliucijonieriai kareiviai paleido 
keletą šūvių iš armotų, po kurių 
šūvių tuojau paskutinė valdžios 
tvirtovė — kongreso rūmai bu
vo paimta. Sulig laikraščių 
vien tik šiame paskutiniame 
mūšyje yra apie 500 sužeistų ir 
užmuštų.

Prezidentas Irigoženas pabė
gęs rezignavo. Dabar valdžia 
gen. Uriburu rankose. Liaudies 
entuziazmas didžiausjas, bet kas 
išeis toliau, tai dar klausimas. 
Mat, tų generolų “revoliucijos” 
pažįstamos Europoje! Pagyven
sime, pamatysime, ar Argentina 
revoliuciją laimėjo ar pralaimė
jo.

8-tą dieną rugsėjo Gen. UH-. 
būrų parėdymų, paskelbta tau
tos šventė šaly. Mieste Buenos 
Aires liaudies entuziazmas ne
apsakomas — visur/ plėvesuoja 
vėliavos. Kareiviai visur paly
dimi griausmingais delnų ploji
mais — šauksmais: valio!

Gražus ir didingi kongreso rū
mai apšaudyti, langai išbyrėję, 
aplinkiniai namai taip pat ap
draskyti. xYra namų visiškai 
gaisro sunaikytų. "

Juozas Laurynaitis

LIETUVON
Laimingai Pasiekė 

Amerika
Skandinavų Amerikos Linijos

Populiariu ir Dideliu Laivu

“FREDERIK VIII”
Iš New Yorko Spalių 18 d. V.D. 1930 m

. Per Kopenhageną

Nevėluokit — Ruoškitės iš Kalno
Visais Ekskursijos Reikalais Kreipkitės 

Pas Savo Agentą arba

SCANDINAVIAN-AMERICAN LINE
27 Whitehall 'Street

248 Washington Street
130 No. La Salle Street

New York City 
Boston, Mass.

Chicago,, ID.
i

Tarpe lietuvių pasažierių, ku
rie atvyko į New Yorką, rugsė
jo 21-mą dieną 1930 Skandina^ 
vų-Amerikos Linijos laivu 
“United States” pažymėjome 
sekančius: G. Aliedis j Chicago, 
Illinois; Paulina Atkočiunienė į 
Chicago, Illinois; Petras Jan
kauskas į Malby, Pa. ; F, Mus- 
kus ir Maria Mūskusiutė į Glen- 
ville, Conn.; Juozas Markaus
kas į Hartford, Conn,; Jonas 
Morkus ir Jonds Orlovas į 
Brooklyn, N.’Y.; Juozas Prata
rius į Boston, Mass.; Jonas Pa- 
causkas į Pittsburgh, Pa.; 
Uršulė Sasnauskaitė į Brooklyn, 
N, Y.; Zofija Vilčinskas ir Zosė 
Vilčjnskiutė į Chicago, Ill.; Tek
lė Žilinskiene, Natalija žilins- 
kiutė ir Bronius Žilinskas į Bon- 
nyvHle, Altą, Kanadą.

LIETUVIAI!

“AMERIKOS LIETUVI”

LABAI PATOGI IR LINKSMA KELIONĖ Į

ĮSPŪDŽIAI IŠ EKSKURSIJOS LIETUVON
Cunard Linijos Lietuvių Skyriaus Viršininkas

I. EKONOMINIŲ INFORMA
CIJOS TEIKIMO TVARKA
Vaizbos Butų organizavimo 

reikalais ir kitais . ekonominio 
pobūdžio reikalais informacijos 
teikiamos per spaudą. Tas in
formacijas davinės tai Lietuvos 
Generalinis Konsulatas, tai A- 
merikos Lietuvių Ekonominis 
Centras, tai atskirų Vaizbos Bu
tų valdybos. Ekonominio Cent
ro informačijos bus ženklinamos 
raidėmis: A.L.E.C.

Pageidaujama: kad Vaizbos 
Butų sekretoriai darytų sau to
kių pranešimų ištraukas, kad 
galėtų informuot visus kitus 
Vaizbos Buto narius ir nerei
kėtų gaišint laiko susirašinėji-. 
mui. . .

II. A. L. E. C. ADRESAS
X

Kaip yra visiems žinoma, lai
ke pirmosios ALEC Konferen
cijos naujai išrinktas Ekonomi
nis Centras kreipėsi į Lietuvos 
Gen. Konsulą New Yorke, pra
šydamas suteik^ patalpą E. C. 
raštinei (ofisą). Tas prašymai 
buvo patenkintas ir todėl: visi 
Vaizbos Butai ir asmens, ku- 
rier interesuojasi Vaizbos Butų 
organizavimo reikalais, molonės 
kreiptis sekančiu adresu : • •

A, L. Ekonominiui Centrui,
15 Park Row, Room 534,į

New York, N. Y.1
Įvairus pasiųlymai, patarimai, 

paklausimai Vaizbos Butų ben-, 
drais reikalais reikia siųst auk
ščiau nurodytu adresu. Reika
lais, kurie liečia atskirus Vaiz
bos Butus, — reikia rašyt tų 
Vaizbos Butų sekretoriams.
III. DEL ŠVAROS IMPORTO

♦ KRAUTUVĖSE
Yra patirta, kad pordukto kai-> 

na ne tik nuo jo kokybės paei
na, bet ir nuo jo išvaizdos, šva
rumas maisto produktams yra 
pirmaeilė sąlyga, Sąryšy su tuo, 
švarumas krautuvės, kurioj par
davinėjami maisto produktai, 
taipgi turi ypatingos reikšmės. ^Lietuvos vėliavą, i r išplaukė sta-
Kiekviena krautuvė (shop), ku
ri nėra švariai ir gražiai užlai
koma, negali tikėtis gero biznio.

Lietuvos ' krautuvės ir biznis 
vietos ne tik kad prekes siūlo, 
bet dar ir reprezentuoja savo 
kolonijos lietuvius, o ypatingai 
tos lietuviškos krautuvės, ku
rios importuoja Lietuvos pro
duktus. Todėl lietuviškos krau
tuvės ir lietuviškos biznio vietos 
privalo but švarios, dailios ir 
jaukios. x

Deja, A.L.E.C. yra pastebėjęs 
ir ši įstaiga gauna laiškus su 
nurodymais, kad toli gražu taip 
nėra su lietuviškomis krautuvė
mis: kad’tūlos lietuviškos biznio 
vietos atrodo per daug apšepu
sios: langai neplauti, durys ne
atdarytos, viduje dulkės ir ne
tvarko. žinoma, to negalima 
pasakyt apie visas lietuviškas 
biznio vietas: jų esama ir labai 
puikiai ir pavyzdingai įrengtų ir 
užlaikomų, ypač Čikagoje.

Siuomi norėtųsi pareikšt pa
geidavimą, kad visos lietuviškos 
įstaigos Ir krautuvės, ypač im
porto krautuvės, taip pasipuoš
tų, kad patrauktų akį kiekvieno 
praeivio. Lietuvos Geų. Konsu
latas turi kelipliką dailių plaka
tų iš Lietuvos, kuriuos mielai 
perleistų tiems, kas jų norėtų.

IV. DOVANA VYTAUTO 
DIDŽIOJO UNIVERSITETUI

Vytauto Didžiojo Universite
tui Kaune Juozas Kripaitis (331 
So. Division St., Ann Arbor, 
Mich.) per šią įstaigą padova
nojo 10 tomų visuotinos istori
jos; “The Story of the Greatest 
Nations, by E, §. ĘlĮis.” 'Kny
gos netrukus siunčiamos sųjig 
prigulmybės.

Lietuvos Gen. Konsulatas iš 
savo pusės .reiškia p, Kripaičiui 
nuoširdžią padėką, . '

NARASI TU VIETOS,, 
Nerasi tu vietos. 
Kur nėra draugų/ 
Kur nėra linksmybės 
Turint pinigų^ . 
Numiręs nueisi 
Į. šaltus kapus, 
Belaukiančius tavęs 
Ten rasi draugus. 
Patekus J dani 
Draugai senai 

' Tave pasitiks.
Jei pragarui tekši 
Už darbus blogus. 
Ten vienas bebusi — 
Atrasi draugus.
Ar šiokiais, ar tokiais

. Tu eisi keliais, 
Visur jr visuomet / 
Busi su draugais.

J. Naruševičii

.(Swedish American Line)

N-EW YORK—KLAIPĖDA
(Via Gothenburg)

Lietuvių Laivakorčių Agentų Sąjunga Amerikoje rengia
! fįjDENINĘ EKSKURSIJĄ

Naujame Motorlaivyje

KUNGSHOLM
EKSKURSIJOS VADAS P-NAS J. V. A D OM A ITI S

Lietuvos šaulių Sąjungos Spaudos Atstovas
\

Išplaukimai iš New Yorko Spalio 11 d. V.D.M.
Laivų Išplaukimai Iš New Yorko:

M. S. KUNGSHOLM..................... šešt. Spalio 11
Spalio 11-tą dieną išplaukia Lietuvių Ekskursija į Lietuvą.

S. S. DROTTNINGHOLM ........šešt. Spalio 18
M. S. GRIPSHOLM............... šešt. Lapkričio* 1
M. S. KUNGSHOLM .. Z .... šešt. Lapkričio 8 .
S. S. JDROTTNINGHOLM '............ Lapkričio 29
M. S. GRIPSHOLM................. šešt. Gruodžio 6______ _

Del platesnių informacijų kreipkitės pas arčiausj Tamstai agentą 
arba bent kurią musų Linijos-raštinę. Gauk lietuvių kalboj specialiai 
atspausdintą cirknliorį apie Liniją. Gaunami pas agentus ir mūšų 
raštinėje. Rašyk:

Swedish American Line
10 -State Street Boston, Massachusetts

3. LAIVE PO "LIETUVOS 
VĖLIAVA

Pasilsėję ir smagiai pasiviešė
ję Londone, trečiadienio vakare 
sėdome į laivą “BALTONIA,” 
kuris iškėlė į priešakinį stiebą

čiai į Klaipėdą. Baltonia—tai 
didžiausis laivas plaukiančiųjų 
tarp Londono ir Klaipėdos uos- 

f tų. Jame nors ir nėra tokių 
puošnumų/ kaip kad Aquitani- 
joje, bet švarus kambariai, 
gausus ir skanus valgiai, bei ne- 
varžymas išsigėrimuose, kelei
vius pilnai patenkina trumpoje 
(trijų dienų) kelionėje. Juros 
čia labai įdomios, pilnos visokių 
laivų—laivelių, nuolat matosi 
Europos krantai, gi įdomiausi 
kelionės dalis—tai Kiel kanalas, 
kuriuo laivas slenka pamažu 
visą dieną tarp gražiausių kran
tų ir apdirbtų laukų.

4. KLAIPĖDOJE
Klaipėdos uostau įplaukė sek

madienio pietmety. Pasitiko 
mus ant kranto didžiulė žmonių 
minia. Lietuvių Šaulių orkes
trą, grojo skambius maršus, o 
patys šauliai, vado Vanagaičio 
tvarkomi, tuoj paėmė visus eks; 
kuršininkus savo globon. Atvyį 
kusi buvo iš Kauno ir pasitiki
mų komisija, majoro Ardickio 
vedama, o taipgi Cunard linijos 
Kauno biuro juriskonsultas Žil- 
berkveitis. Pasveikino taipgi vi
sus ir vietos veikėjai; p.p. Stik- 
liorius, Baltrūnas ir brooklynie- 
čiams žinomas kun. Petkus.

Paskiaus buvo surengtas pri
ėmimo bankietas--“Viktorijos” 
viešbuty, kur pasakyta jaudi
nančių patri jotinių kalbų. Po 
bankieto, ekskursijos apsilanky
mas buvo įrašytas į'Klaipėdos 
“Auksinę Knygą” su vado (Ę. 
Bukšnaičio) parašu ir ekskursi
jos auka. Paskui ekskursinin
kai aplankė žuvusių už Klaipė
dos krašto atvadavimą kareivių 
kapą ir uždėjo jų pagerbimui 
vainiką.

5. KAUNE
Iš Klaipėdos ne daug ekskur- 

sininįų atvyko į Kauną, nes di
džiuma nuvažiavo iš uosto . 8ta- 
čiai į savo netolymaą tėviškes, o 
kiti išlipo iš traukinio stotyse 
pakeliu j e, Atvykusį būrelį pa-

sitiko Kauno skyriaus šauliai ir 
paruošė gražų priėmimą savo 
kliube, kur dalyvavo vietiniai 
veikėjai, redaktoriai ir laikraš
čių bendradarbiai. Iš čia jau 
ekskursininkai išsiskirstė kas 
sau.

Kaunas jau žymiai gražesnis, 
negu pernai. Vandentraukis 
jau įtaisytas, gatvės taisomos, 
šaligatviai platinami. Gatvėmis 
reguliariai bėgioja keleiviniai 
nauji autobusai ir pilna vėži
nančių automobilių (taxi). Pub
lika gražiai pasipuošusi ir link
sma. Valgyklose pilna linksmų 
svečių, kurie gerai ir valgo prie 
gražios muzikos garsų.

6*. PROVINCIJOJE
Lietuvos laukuose šios vasaros 

derlius stebėtinai geras. Nu
kirstų rugių rikės, visur mar
guliuoja viena prie kitos. Dar 
Vekirsti kviečiai, aukščiau gal
vos išaugę, liūliuoja, kai jura, 
Bulvių virkščios išaugusios su
lig juostos. Visi kiti javai kuo- 
puikiausi. Pievos žaliuoja ir 
ganyklose žolės pilna.

Ūkininkai jau pradeda atsi
griebt po karo vargų. Beveik 
visi įsitaisę mašinas ir pagerin
tus įrankius ūkininkavimui. Net 
garsioji Lietuvos medinė žagrė 
atgyveno savo laikus ir tapo ati
duota į muziejų.

Trobos visur statoma didelės, 
dengiamos, daugiausia, cinkuota 
skarda. Tik gražių trobų iš to
lo sunku bepamatyt, nes ūkinin
kai, ypač buvusioje Suvalkijoje, 
yra prisisodinę apie trobas la
bai daug medžių. Važiuojant 
vieškeliu dabar matai tik paski
rus medžių gojalius, ir tik įva
žiavęs kieman pamatai ūkinin
ko trobas.

Ūkininkų upas geras. Apie 
politiką, o ypač apie dabartinę 
valdžią jie mažai tekalba. Mat 
jau apsidžiaugė. Miesteliuose 
ir bažnytkaimiuose ryškiai ma
tyt civilizacijos eiga. Visur gra
žios, dažniausia dviejų aukštų, 
mokyklos, bankų įstaigos, paš
tai su telegrafo ir telefono vielo
mis, daugely miestelių elektros 
šviesos, ir Lt.

Išnykusios sermėgos ir skran
dos: visi rėdosi pirktiniais. At
laiduose, ypač jaunuomenė, pa
naši į miesto publiką.
x i P. Bukšnaitis

DAUG KELIŲ Į GĄRBĘ GYVENIME 
RANDAM..., • \

Daug kelių J garbę gyvenime randam, 
Kurių pasiilgus- taip trokšta širdis, 
Bet iš jų tikriaušis tiktai vienas yrą— 
Kelias paskutinis—šaltoji mirtis. 
Daug kelių į garbę gali suklaidinti, 
Nesuteikiant jokios šviesesnės vilties, 
Bet šis paskutinis neapgaus niekuomet, 
Jei busi tik vertas—į garbę pakvies.

J. Naruševičius
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Esther Lawrence, mergaitė skautė iš Buffalo, N. Y., pirmoje 
klesoje, laimėjo tautinę aukštesnių mokyklų kontestą if kelionę 
į Europį, dovaną suteiktą per Tautų Lygą. Harriet Harris, 
Mergaičių Skaučių raštininkė, sveikino laimėtoją

t X, Kun. Dr. J. B. Koncevičius

LD.K. VYTAUTO EKONOMINE POLITIKA
(Referatas patiektas Pirmą jai A.L.Ekonominei Konferencijai 

. New Yorke) i .

Lietuvos 1929-1930
Mokslo Mėty Pradžios

Mokyklų Apžvalga

lietuvių buvo 90,5%, 
visai normalų pasis- 
pagal gyventoj ų tau-

Rugsėjo 1 d. visoje Lietuvoje 
prasidėjo mokslo metai. Tūks
tančiai mokytojų stojo į darbą, 
tūkstančiai mokinių pasiėmė į 
rankas knygas. Prasidėjo švie
timo ir švietomosi laikas. Labai 
įdomu prisimint 1929—1930 
mokslo metus,, bent skaičiais 
juos 4au įsivaizduoti, čia kal
bėsime tik apie pradžios Lietu
vos mokyklas, kurias mes vis 
tobuliname .tvarkome.

1929—1930 m. visoje nepri
klausomoje Lietuvoje, be Klai
pėdos krašto, buvo 2,386 pra
džios mokyklos, iš jų 2,158 lietu
vių, 122 žydų, 25 lenkų, 16 vo- 
keičių, 13 rusų, 7 latvių, 45 miš
rios. Tokiu budu visų pradžios 
mokyklų 

‘kas rodo 
kirstymą 
tybes .

-Švietimo ministerija laikė 166 
mokyklas, jų tarpe 155 lietuvių, 
2 žydų, 1 lenkų, 8 mišrias. Sa
vivaldybės laikė 2,157 mokyklas, 
jų tarpe, 1977 lietuvių, 103 žy
dų, 11 lenkų, vokiečių, 7 latvių 
ir 37 mišrias. Organizacijų lai
komų ir švietimo ministerijos 
šelpiamų buvo 32 mokyklos; jų 
tarpe 21 lietuvių, 9 žydų, 12 
lenkų ir 1 rusų. Organiazcijų 
laikomų ir visai nešelpiamų 27 
mokyklos, jų tarpe 1 lietuvių, 8 
žydų, 12 lenkų, 6 vokiečių. Prie 
mokytojų seminarijų veikė 4 pa
vyzdinės pradžios mokyklos.

Viso pradžios mokyklose mokė 
3,777 mokytojai, jų tarpe lietu
vių mokyklose 3,317, žydų 244. 
lenkų 40, vokiečių 29, rusų 18, 
latvių 8, mišriose mokyklose 87 
ir atsargos mokytojų 36. Moky
klų darbui prižiūrėt ir instruk
tuoti buvo 37 pradžios mokyk
lų ispektorįai. švietimo minis
terijos laikomose pradžios mo
kyklose mokė 317 mokytojų, sa
vivaldybių laikomose 3,329, or
ganizacijų laikomose 45 ir švie
timo ministerijos nešelpiamose 
42, pavyzdinėse pradžios moky
klose prie mokytojų seminarijų 
8.

Mokytojai tautybėmis taip 
skirstėsi: lietuvių 3,430, žydų 
258, lenkų 12, vokiečių 38, lat
vių 10, rusų* 21, gudų 3 if kitų 
5. Lytimis mokytojų buvo 1929 
metais-1,880 vyrų ir 1,897 mo
terys, vadinasi, moterų truputis 
daugiau.

Praeitais mokslo metais pra
mokytose mokėsi 155,288 moki
niai, jų tarpe 137,822 lietuviai. 
Vadinasi, lietuvių buvo 89,1%. 
Be to, dar vasarą mokėsi mažiu
kų apie 22,000. Per visus me
tus veikė 149 žemės ūkio klasės, 
kur mokėsi 2,382 mokiniai; Prie 
mokyklų buvo 157 darbo klasės.

spaudą — laikraščius, gali gaut 
tinkamus lietuvių kalbos rank- 
vedžius, ir abelnai visa tą, kas 
mokyklai reikalinga. Taigi da- 
įar besilieka tik organizuot va
karines mokyklas kaip mažiems 
taip ir suaugusiems, kad per toli 
neatsilikus apšvietojė nuo savų
jų. Ypač Amerikos lietuviai 
šiuo mokslo sezonų turėtų nors 
vieną vakarą savaitėje pašvęst 
savo prigimtos kalbos studijavi
mui, kad grįždami Lietuvoje 
turėtų kuo pasididžiuot, ir 
pasisakyt, jog ir mes esame lie
tuviai.

--------------------0--------------------

Ar Nori, Ilgai Gyvent?

m. 875 
m. 1,036 
m. 1,844 
m. 2,301 
m. 2,401

1,022

2,451
3,254
3,466 
3,678 
3,777

51,221 
45,540 

117,466 
122,196 
124,578 
150,294 
180,000

Prie pradžios mokyklų veikė 201 
suaugusiems kursai, kuriuos 
lankė per 5,500 žmonių.

Visos mokyklos turėjo nedi
deles mokytojų ir mokinių bib
liotekas. Tose bibliotekose 
1929—1930 mokslo metais buvo 
430,95J5 tomai knygų, mokinių 
bibliotekose 314,386 tomki, mo
kytojų 116,570 tomų. Kiekvie
nam mokinių knygynui teko 150 
tomai, mokytojų 55 tomai kny
gų. Kasmet pradžios mokyk
lų bibliotekoms duodama po 
40,000 —^50,000 tomų knygų. 
650 mokyklų turėjo savo namus, 
t.y., truputį mažiau kaip trečda
lis visų mokyklų. Kasmet pri
sideda po 20—30 naujų savų na
mų. Taip, pavyzdžiui, pradžios 
mokyklos turėjo savų namų: 
1919 m. tik 370„ 1925 m. 530, 
1927 m. 599 ir 1928m. 625. 

į 1378 pradžios mokyklos turėjo 
į savos žemės. Palyginę su pra- 
Į eitąis metais mes pamatysime 
didelį Lietuvos pradižos mokyk
lų augimą. Taip buvo:

Mokyklų Mokytojų Mokinių 
1913 
1919 
1923 
1927 
1928
1929 m. 2,431
1930 m. 2,386

Iš čia matome, kad mokyklų, 
'palyginus su 1919 m., 1929 — 
1930 mokslo metais daugiau 
kaip du kartus, mokytojų dau
giau kaip tris kartus, mokinių 
beveik keturius kartus. Be to, 
reikia dar gerai atsimint, kad 
ne tiktai padidėjo pradžios mo
kyklos, be,t žymiai pagerėjo: 
mokytojų dauguma cenzuotų, 
mokyklos daugiau aprūpintos 
mokslo priemonėmis ir t.t.

Ir išlaidos žymiai padidėjo. 
1919 m. pradižos mokykloms bu
vo išleista 7,278,568 auksinai, 
1922 m. 39,443,744 auksinai k 
1,000,091 litas. 1925 m. viso 
išleista 14,520,692 lt., jų tarpe
l, 834,754 lt. išleido savivaldy
bės. 1929 m. jau išleista pra
džios mokykloms 19,291,138 lt.; 
švietimo ministerija skyrė 
15,792,016 lt., savivaldybės 
3,174,964 lt., o 324,168 lt. gauta 
iš kitur. Vieną mokyklą 1929
m. išlaikyt lėšavo maždaug 
9,600 litų (apie $960.), vienas 
mokinys maždaug 100 litų. Vie
nam Lietuvos piliečiui/tenka 
pradžios mokykloms moKėt apie 
9 litus. Tai mažidaug taip atro
dė Lietuvos pradžios mokyklos 
1929—1930 mokslo metais.

šita, tilpusi Lietuvos Aide 
Lietuvos mokyklų apžvalga, tu
rėtų but akstinu kiekvienam iš
eivijos lietuviui, kad neatsilikus 
nuo savųjų apšvietoje. Dabar 
išeivijos lietuviai turi plačią

Naujos Knygos
GAUNAMOS “AMERIKOS LIETUVIO” KNYGYNE 

14 Vemon St., VYorcester, Mass.

PRAKTIŠKOJI LIETUVOJ VIRĖJA—
Pamokymai Jcaip gaminami įvairus sveiki ir gardus valgymai—
362 skirtingi valgiai. Kaina .................................................. 75c.

MAISTAS IR VALGIŲ GAMINIMAS—
Parašyta Dr. J.yJIarvelio. Mokykloms ir šeimininkėms va-' 
dovėlis ir pamokymai, kaip gamint sveikus ir skanius valgius 
sveikiems, vaikams ir ligoniams. Kaina . L.................... $1.50

ŽEMAITĖS RAŠTAI, 3 tomai ............................ $5.50
VAINIKAS, su poetų eilėmis, paveikslais ..v......... /$1.50
RAISTAS, Upton Sinclair, versta iš angliškos kalbos $1.25 
VAIŠGANTO RAŠTAI, 7-ni tomai ......................... $7.00

/Kas nenori ilgai'gyvent? Kas 
sulaukęs žilos senatvės prieš 
pat mirtį galėtų pasakyt, kad 
aš nebenoriu gyvent?! Gyvent 
nori jaunuolis, nori senis, nori 
turtuolis, nori beturtis! Toks, 
mat, stiprus yra žmoguje gyvy
bės jausmas. Daug yra patari
mų, daug nurodymų, . kaip pa
siekt ilgo amžiaus. Iš visų tų 
aptarimų darosi aišku, kad rei
kia rūpintis kūno ir sielos svek 
kata, jej kas nori ilgai gyvent.

1925 metais trims amerikie
čiams J. A. Steward, Barr, 
Spangler (abu ūkininkai) ir dr. 
St. Smith, suėjo po 100 metų 
amžiaus. Visi jie pataria visur 
laikytis saiko., “Pęr daug val
gyt yra taip ’pat žalinga, kaip 
ir per daug gert” — sako J. A. 
Steward. Spangler, dar ir da
bar tebegyvenąs, per dieną te
valgo tik du kariku. Dr. St. 
Smith griežtai tvirtina, kad 
ankstyba mirtis pareina nuo per 
didelio valgymo. Jis paskelbė 
10 sveikatos patarimų:

T). Valgyk tiek maža mėsos, 
Kiek tik galima. Geriau, kad jos 
visai nevalgytum! 2). Gerk pa
kankamai pieno; 3). Miegok die
ną po valgio 10—15 minutų. 4). 
Naktimis gerai išsimiegok ir ne- 
persimiegok (rankų darbo žmo
gui pakanka 7 vai. mjego per 
parą). 5). Miegok lauke, jeigu 
geras oras; 6). Nerūkyk!. 7). 
Nevalgyk daug saldainių. 8)>. 
Nevartok alkoholio. 9). Venk 
minkštų kėdžių ir tinginiavimo. 
10). Buk visur natūralūs.

Dabar dar tebegyvenąs turkas 
Zar Aga, kuris šiemet vieši A- 
merikoje, turįs 156 metus Am
žiaus, yra blaivininkas ir visur 
laikosi saiko. / >•

Bet labai svarbu yra ir sielą 
užlaikyt sveiką. Daugelis žmo- 

,nių sa patys prisikalba ligas, 
nes pajutę gurioje nors kūno 
dalyje mažą skausmą, mano, 
kad tai yra pradžia baisios li
gos. Tuo tarpu jsmogaus svei
kata labai pareina nho minčių.' 
Napoleonas lankė Aigipte rau
pais sergančius ligonius ir pats 
neužsikrėtė, nes jam niekados 
neateidavo į galvą mintis, kad 
jis galėtų apsirgt. Mes visi 
gerai žinome, kad kūno dalys 
pasiduoda mintims ir žmogaus 
nuotaikai. • x .

Didelis gobšumas, savymeilė 
ir pavyydas blogai veikia ant 
jaknų ir blužnies; neapykanta 
ir pyktis apsunkina kai kurias 
inkstų ligas, pavydas kenkia' 
širdžiai ir jaknoms. Dr. Sno- 
vas sako, kad vėžio liga, o ypač 
krutinės ir skilvio vėžys parei
na nuo nuolatinio rūpesčio, bai
mės ir prislėgto ūpo. Dri Char- 
ton tvirtina, kad jaknos ypatin
gai nukenčia nuo minčių iškri- 
ikmo.

Mes negalime but sveiki, kol 
musų mintys sukasi apie ligas, 
kaip negalime but tobuli kol 
nuolat galvosime apie netobulu-

mo Lietuvių pirklius nuo sver 
timtaučių; taip įsikišo jis Poloc
ke del matų ir saikų netikslu
mų. Kada Livinijoje pirkliai 
atsisakė pildyt jo reikalavimus, 
griežtai įsakė jiems j keturias 
savaites apleist Polocką. (Bunge 
B. 6, N. 2938U Galutinai pa
reikalavo Livonijos, kad Poloc
ko gyventojams padarytus nuo
stolius atlygintų ir iki1 nuosto
liai nebus atlyginti atsisakė iš
leist'jų pirklius (Bunge B. 4. N. 
J.483). Ristis nesusipratimus 
kilusius tarpe Prūsų ir Lietuvos 
pirklių bei gyventojų patsai Vy
tautas tuos kilusius kivirčius 
spręsdavo ir reikalus tvarkyda
vo (Bunge B. 6. N. 2948-2949- 
2963-2966). Viena iš tokių 
prekyybos sutarčių, kurią Vy
tautas sudarė liepos 2 d. 1406 
metais tarp Livonijos ir Poloc
ko pirklių skamba sekančiai: 1.- 
Polocko ir Rygos pirkliai abi
pusiai gali laisvai pirkliaut. 2. 
Prasikaltusius pirklius tardymui 
ir teismui siųst į savo kraštą. 
3. Druska privalo but sveriama 
kaip ir seniau. 4. Rygos pirkliai 
atsiunčia savo svarstyklas į 
Pskovą savo iškaščiais; jei tos 
svarstyklo^ Pskove susigadytų, 
tai pskoviečiai siunčia jas į Ry
gą pataisymui savo išlaidomis. 
5. Sidabro svoris turi but sun
kesnis už Polocko vienu zolotni- 
ku. 6. Svartsytojai turi pada
ryt viešą prisiegą ir sveriant 
rankas privalo laikyt atitrauk
tas. 7. Kilus ginčams tarp pirk
lių sprendžia naminis teismas. 
8. Pirkliai vieni kitiems, rei
kalui esant, teikia pagelba 
(Bunge B. 6, N. 2967). Kada 
Prusai drįsdavo' skriaust Lietu
vos pirklius tada Vytautas juos 
tuojau apgindavo. Taip jis 1412 
metais Polocke konfiskavo vo
kiečių pirklių prekes. (Bunge 
B. 6, N. 2992). Kada Prusai 
skundėsi del tų atimtų prekių 
tada Vytautas Sausio 4, 1913 
griežtai pareiškė, jog jis mielu 
noru grąžins paimtas Polocke jų 
prekes, jei jie grąžins lietuvių 
pirkliams konfiskuotas prekes 
Ragainėj (Cod. ep. Vit. N. 518, 
p. 251). Priegtam Vytautas 
reikalavo, kad ir nuostoliai Po
locko gyventojams%butų atly
ginti iki jis gražins jų prekes 
(Cod. ep. Vit. N. 538, p.^266). 
Kada visos teisingos sąlygos 
Vytauto pastatytos prūsams 
buvo išpildytos, tada jis vėl lei
do Livonijos pirkliams laisvai 
prekiaut Lietuvoj (Bunge B. 6, 
3002; Cod. ep. Vit. N. 616, p. 
306). z ’

Vytauto ekonominė politika 
su Vakarais nemažesnės jam 
buvo svarbos negu su Rusijos 
kraštais. Nemunas ir Baltiko 
•jura tai svarbiausieji Lietuvos 
prekybos keliai. Vytautas su
stiprinęs savo politiką Rytų 
kraštuose, visas paiegas įtempė, 
kad už viešpataut visą Nemuną 
ir jo žiotį į Baltikos juroj. Tik
slui atsiekt jis įstatė 1412 m. 
ant Nemuno kranto tvirtas pi
lis Veliona (ir Vildnį (Cod. ep. 
Vit. N. 494). Tas pilis apsta
tė tvirta kariuomene ir su įžy
miais karo vadais Mingaila ir 
Kareika. Sustiprinęs savo pozi
cijas rengėsi pult kryžiokus, 
kad at gaut ne tik* Nemuno žio
tį, bet ir žygiuot rengėsi iki pat 
Karaliaučiui (Cod. ep. Vit. N. 
494; Scrip. Rer. Prus. III. 330). 
Kryžiuočiai sužinoję tuos Vy
tauto planus pakėlė triukšmą ir 
išsiuntinėjo raštus į visus Euro
pos valdovus, kad Vytautas su 
stabmeldžiais, žemaičiais, tinnn 
riais ir rusais ketina teriot Prū
sų žemes ir*jog tai esąs didelis 
pavojus visai krikščionijai. Mat 
prusai visus savo, kad ir nuož
miausius, žygius pamatuodavo 
krikščionijos obalsiais. Kry
žiuočiai grąsindami reikalavo 
Vytauto suardyt Veliones ir 
Vildnės pilis. Vytautas kry
žiuočių grąsinįmų neįsigando ir 
jis atsakė Didžiojo Kryžiuočių 
Magistrui: “Magistrai, tu žinai 
gerai, jog prievartos niekas ant 
manęs negali turėt; kada tu ma
ne grąsini aš į tai visai domės 
nekreipiu ir niekas negali manęs 
priverst. Jus norite nuo manęs 
mano tėvų žemes pavergt kaip 
tai Veliona, už kurią aš savo 
galvą guldau.”L

t “Prusai, jog tai mano protė
vių žemė ir aš turiu teisės jos 
reikalaut iki pat jurų, yra tai 
mano tėvų palikimas. Klausiu 
tavęs maršalkai, kame jūsų kry
žiuočių yra tėvų protėvių žemė?. 
Jei norite su manim kariaut aš 
esu pasiryžęs.” (Cod. ep. Vit. N. 

jaučiasi esąs nesveikas.”—V.R.<į529, p. 256-257). _ \

PASKIRTAS Į KANDIDATUS '

George McGill, žymus advo
katas Wichitoje, laimėjo demo
kratų nominaciją į senatorius, 
Kansas paskirimuose. Jo opo- , 
nentas bus senatorius Henry J. 
Allen,, iš tų pačio miesto, lenk
tynėse į senatorius, lapkričio 
mėnesį.

gilaus proto 
anų laikų 
patriarkas

Vytautas, Lietuvos Didysis 
Kunigaikštis, buvo tai įžymiau
sias musų tautos vadas. Jis bu
vo mažo ūgio, bet protas, sąmo
nė ir valia Jame apsireiškė auk
ščiausiame laipsny. Visus vals
tybės reikalus pats tvarkė sava
rankiai; visus susirašinėjimus 
su svetimomis valstybėmis poli
tiniais ir prekybos reikalais raš
tininkams pats diktavo ir visus 
raštus patikrindavo; užtai- Jo 
susirašinėjimuose jokių svar
besnių klaidų . neįsibraudavo. 
Vytautas mokėjo, apart lietuvių 
kalbos, vokiečių, lotynų, rusų, 
lenkų, čekų, ir tatarų kalbas; 
tas jo kalbų žinojimas daug 
Jam gelbėjo palaikyt santykius 
su kaimynų tautomis. Net kry
žiuočiai iš Malburgo kreipdavo
si į Vytautą išverst iš čekų kal
bos dokumentus į vokiečių kal
bą Prochaska Krol Wl. Jagiello, 
II, 246, 247).

Vytautas Didysis buvo gilaus 
proto ir tvirtos valios valdovas. 
Jis savo užbriežtus tikslus tau
tos ir valstybės labui siekdavo 
sistematingai pergalėdamas ,kad 
ir didžiausiaš kliūtys. Jis nepa
siduodavo jokiomš įtakoms ir 
jis vadovavosi principu “Noli 
me tangere” (Neliesikte ma
nęs). Nė dvasiškiai, iė bajo
rai, nė kiti asmenys neturėjo į 
jį įtakos valstybės tvarkymo 
reikaluose. Ar kam patikdavo 
ar nepatikdavo jis vykdė savo 
planus. “Sive placeret illis sive 
displeceret” (Ar tai jiems patik
davo ar nepatikdavo, tvirtinda
vo Vytautas) (DI. XI, 375, Cod. 
ep. Vit. p. 842).

Jog jis buvo ir 
žmogus, tai liudija 
Konstantinopolio
Juozas II, humanistas, rašytojas 

• Pranciškus de Comitibus, kuris 
lygina Vytautą su Aleksandru 
Didžiuoju ir 1.1.

Ekonominė politika, kaip ir 
kitus valstybės reikalus vedė ir 
tvarkė tvirta ranka. Jam rūpė
jo sudaryt pačioj Lietuvoj dide
lius miestus kaipo prekybos 
centrus. Vilnius, Kaunas, Gar
dinas, Trakai ir kiti miestai, ku
rie žymiai augo prie Vytauto— 
ugdė ir prekybą Lietuvoj. Vy
tautas geriausia suprato impor
to ir eksporto svarbą, todėl jis 
stengėsi sudaryt patogius kelius 
savo ekonominiams siekimams. 
Vandens komunikacija prekybos 
reikalams ir anais laikais buvo 
pigiausia ir patogiausia; todėl 
Vytautas kreipė daugiausiai do
mės į Nemuną su • Klaipėda 
ir Dauguva su Polocku. Didžiau
sia prekyba Vytauto laikais Lie
tuva vedė su kryžiuočiais, kola- 
vijuočiais ir rusais. Eksportas 
svarbiausias iš Lietuvos buvo 
medžiai, vaškas, kailiai, linai ir 
javai. Importas daugiausia ėjo 
iš Prūsų, susidedantis iš drus
kos, cukraus, silkių ir t.t. Iš 
Rusijos importas p-Lietuvą visai 
menkas buvo. Visos prekės 
gaunamos iš Rusijos neapdirb
toj formoj eidavo tranzitu pei\ 
Lietuvą į Prusus. žymiausia 
prekyba, jau Vytauto laikais, 
vedė žydai.

Vienas didžiausių prekybos 
centrų buvo Polockas, nes ten iš 
Rusijos eidavo visos prekės ir 
iŠ, čia jas gabendavo Dauguva į 
Rygą. Smolenskas vienijo pre
kybos kelius tarp Pietų Rusijos 
ir Lietuvos ir per Paskovą ėjo 
įžymi prekyba su Dorpatu. To
dėl Vytautui svarbu buvo tuos 
prekybos centrus turėt po savo 
valdžia. Jam rūpėjo išplėšt pre
kybą ir ekonominei pakelt kraš
to ^gerovę. Užėmęs minėtus 
kraštus pats asmeniškai daryda
vo prekybos sutartis; Taip 1397 
metais jo vietininko Polocke 
Mangirde padaryta prekybos 
sutartis su Livonija panaikino 1 
ir pareiškė jiems, jog Mangir- 
das jokios teisės neturėjo su 
jais prekybos daryt (Bunge B. 
B. 6, N 2932—2934). Jis pats 
suvažiavime ant salos Salin 
1398 metais padarė, sutartį su 
kryžiuočiais garantuojant laisvę 
Prūsų pirkliams Lietuvoje ir 
lietuviams pirkliams Prūsuos, 
(Pvoch. Kr. Wl. II, 249). Jis 
rūpinosi apgint nuo išnaudoju

Kitame rašte Vytautas įširdęs 
ant kryžiuočių pareiškė: “Aš 
jus iki Karaliaučiaus nuvysiu ir 
ten jūrėse visus išskandysiu.” 
(Cod. ep. Vit. N. 410). Kilu
siems tiems ginčams . tarp Vy
tauto ir kryžiuočių spręst buvo 
paskirtas Romos Imperatorius 
Sigizmundo superarbitras Mak- 
ra. Superarbitras atvykęs ir 
itšyręs Nemuno ir Klaipėdos 
kraštus išsprendė, jog Veliona, 
Nemunas su Klaipėda yra že
maičių krašte (Cod. ep. Vit. N. 
543-545, p. 362). Superarbit
ro spręndimas nepatiko kryžiuo
čiams ir todėl jie pakėlė didžiau- 
sį triukšmą. Galutinai Vytau
tas nenorėdamas kariaut su kry
žiuočiais išsprendė taikos suva
žiavime Melnozoj 1422 metais . 
ir ten buvo nustatyti rubežiai 
tarp Lietuvos ir Prūsų. Sulyg 
ta sutartimi Lietuvos rubežiai 
buvo ' nustatyti iki įplaukos 
šventosios į Nemuną ir nuo 
šventosios apie tris mylės iš 
dešinės Nemuno pusės iki jurų 
liko priskirtas kryžiuočiams. 
(Raszynski, Cod. dip. Lit. p. 
225, Bunge B. 4, N. 2637).

. Vytautas Lietuvos pirklių tei
ses kiek galėdamas gindavo. 
Kada kryžiuočiai 1414 metais 
lietuvi^ pirklių prekes Dancin- 
ge, konfiskavo tada Vytautas 
griežtai reikalavo paimtas pre
kes ir padarytus nuostolius grą- * 
žint. Didysis Magistras į tą 
Vytauto reikalavimą atsakė, jog 
Vytautas esąs dar jiems skolin
gas 1,000 grivinų. (Cod. ep. 
Vit. N. 575 p. 279-280). Tuo 
atsakymu Vytautas įsižeidė ir 
pagrąsjno kryžiuoičus; tada Di
dysis Magistras atsiprašė Vy
tauto ir jo reikalavimus išpildė. 
(Cod. ep. N. 574, p. 281)."

Vytautas Didysis savo gud
ria politika išplėtė Lietuvos pre
kybos kelius Nemunu ir Daugu
va į Europos Vakarus ir per 
Pskovą, Polocką, Didįjį Novo- 
gradą, Smolenską ir-Dniepros ir 
Būgų upėmis į Rusijos kraštus 
visur garantuodamas lietuvių 
pirkkų'laisvę ir gindamas jų tei
ses.

Vytauto laikais Lietuvos pre
kyba pergyveno aukso laikus.

mą. Jei nori išlikt sveikas, tu
ri netart niękados apie savo 
sveikata tokių žodžių, kurių ne- 
norėtunr,- kad jie reikštų tikre
nybę. Garsusis vokiečių rašyto
jas Goethe kartą pasakė: “Kai 
žmogus galvoja apie savo fizinį 
ar dvasinu stovį, jis paprastai

Imigrantų Problemos*
z________

BLOGiTaIKAI IR IMIGRA
CIJA

KLAUSIMAS—Gal šiandieną 
sunkus laikai sumažino imigrar- 
ciją, tuomet ar žmogus gyve
nant Lenkijoj netur geresnę 
progą gaut imigracijos vizą?

S. A. New York City
ATSAKYMAS—Gal šiandien 

sunkus laikai sulaiko kiek nors 
žmonių nuo kelionės, bet kaslink 
Lenkijos,'Vokietijoj, Italijos ir 
Skandinavų šalių, skaitlius no
rinčių atvykt Amerikon visai 
nesumažėjo. Vien tik Škotijoj 
kvota nepripildyta.

DEPORTAVIMAS 
PRASIŽENGĖLIŲ ATEIVIŲ
KLAUSIMAS — Imigrantas 

musų mieste, išgyvenęs šioje ša
lyje suvirs dešimt metų pra
sikalto buvo suareštuotas ir nu
teistas 14 mėnesių kalėjime. Ar 
jį išdeportuos, kuomet išpildys 
bausmę? K. J.-Flint, Midi.

ATSAKYMAS — šitą žmogų 
neišdeportuos. Jeigu jį antru 
kartu nubaustų už prasižengi
mą įįjnant morališką nedorumą, 
jį išdeportuotų. Po Imigracijos 
aktu, bile ateivis nepaisant kaip 
ilgai išgyveno šalyje yra depor
tuojamas, jeigu sugautas ir nu
baustas daugiau kaip vieną kar
tą-
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Vietos žinios RIALTO TEATRE
Florenz Ziegfeld, Mary Ea

ton, Eddie Cantor, Helen Mor
gan ir Rudy Vallee — įsivaiz-

VIENINTELĖ WORCESTER LIETUVIŲ 
LAIVAKORČIŲ IR PINIGŲ SIUNTIMO

SĖS GEDULIŲ DIENĄ
Spalių 9-tą dieną, Worcesterio 

lietuviai mines gėdulių dieną, 
t. y. Vilniaus pagrobimą. Toje 
dienoje sukanka lygiai 10 metų 
kaip lenkai išplėšė sostinę iš 
Lietuvių. Worcester iečiai jaus
dami tą žaizdą, rengiasi pami
nėt ir išnešt rezoliucijas prieš 
lenkus grobikus. Be to užkvies
ta visa kalbėtojų eilė, užkvies
ta visi vietos inteligentai, taip
gi kviečiami vietos chorai. Be 
to svetainė bus papuošta gedu
lingai. Nutarta nedaryt jokių 
įžangų ir kolektų nebus. Vaka
ras bus skirtingas nuo visų bu
vusių parengimų. Tąigi, visi, 
kuriem rupi Vilniaus klausimas, 
imkite dalyvumą neišskiriant 
nė vieno. Paminėjimas įvyks 
Lietuvių Ukėsų Pašelpinio Kliu- 
bo svetainėje, spalio 9-tą dieną; 
pradžia 8-tą valandą - vakare. 
Kviečiami visi per 10 vietos 
draugijų. Į

Komisija:
P. A. Dėdynas, 
J. Krasinskas 
A. T. Jasaitis

APDOVANOJO “GĖLIŲ DIE
NOS” DARBUOTOJUS

Sekmadienio vakarą, rugsėjo 
28-tą, šv. Kazimiero svetainėje 
susirinko visi rinkėjai arba dar
buotojai, kurie prisidėjo prie 
Labdarybės Draugijos rengia
mos Gėlių Dienos. Toje dieno
je, lietuvių rinkėjų pasidarbavi
mui surinkta $1,500. labdarybės 
reikalams. Vakaras surengtas 
tikslu pagerbt visus darbuoto- 
jtis, kurie tik prisidėjo prie šios 
pasekmingos rinkliavos.

Vakaras prasidėjo su gražio
mis lietuviškomis dainomis, ku
rias dainavo bažnytinis choras. 
Adv. Antanas J. Milleris pasakė 
prakalbą. Solo padainavo Sofi
ja Blaveckiutė ir Bronė Sidab- 
riutė. Kun. Jonas J. Bakanas 
suteikė 35 darbuotojams dova
nas už pasidarbavimą. Iš šių 
trisdešimt penkių ypatų Sofija 
Blaveckiutė surinko daugiausia 
aukų ir gavo pirmą dovaną, Ona 
Ridikevičienė antrą, O. žiurins- 
skienė trečią,-; Juozas Svirskas 
ketvirtą, O. Sidabrienė penktą 
ir Petronėlė Blaveckeniė šeštą. 
Kun. Augustinas Petraitis pa
aukojo dovanas, vienok negalė
jo imt dalyvumą pagerbimo va
kare, nes turėjo važiuot į Wa
terbury, Conn. Vincas Blavec- 
kas, Labdarybės, Draugijos pir
mininkas vedė vakarą. Rep.

MIESTAS PAĖMĖ VAIKUS 
SAVO GLOBON

Emilija Višniauskienė, nuo 
11-tos Langdon gatvės serga 
miesto ligoninėje. Jos vyras 
Vincas pabėgo kiek laiko atgal. 
Dabar miestas paėmė savo glo- 
bon tris vaikus: Stepaniją, 13 
metų, Suzaną 8 metų ir Bronių 
9 metų, iki spalių 7-tos dienos, 
antradienį, kuomet bus paduota 
prieš teismą. Vyriausias dar y- 
ra sūnūs Edwardas 18 -metų, 
kurį pasiuntė pas gimines į 
Pennsylvaniją.

Šios šeimynos baisėtina padė
tis pateko policijos žiniai, kuo
met pirmadienį namo savinin
kas, išėmė langus nuo namų kai
po tikslui jų sutaisymui, vienok 
paskui nesudėjo atgal.

ŠEIMYNIŠKAS IŠVAŽIAVI
MAS

Sekmadienį, spalių 12-tą die
ną, SLA 358-ta kuopa rengia 
šeimynišką išvažiavimą, lietu
vių Ukėsų kliubo vasarnamyje. 
Kiek ši kuopa yra rengusi pa
našių išvažiavimų, visi buna pa
tenkinti. Kurie ketina daly- 
vau’t atsiminkite gerai dieną ir 
imkite dlayvumą paskutiniame 
šių metų išavžiavime. Nesigai
lės kas ateis. Narys

duokite šiuos vardus sąryšy su 
ištisai kalbamuoju judomuoju 
paveikslu ir gausi kokį nors su
pratimą apie įspūdingą didumą 
ir spektaklišką puikumą veikalo 
“Glorifying the American Girl,” 
Paramount’o muzikališkas per
statymas su šokiais ir dainomis, 
kurs bus rodomas Rialto teatre, 
tiktai sekmadienį. Florenz Zieg
feld patsai asmeniškai prižiūrė
jo šį perstatymą, kuriame Ma
ry Eaton, žvaigždė — šokėja 
daugel Ziegfield’o teatrų sceno-

AGENTŪRA
Parduodam Laivakortes keliaujan
tiems i Lietuvą ir atgal. Pagelbėsim 
išgaut Pasus. Vizas, Sugrįžimo Leidi
mus, Afideivitus ir įvairius kitus do
kumentus. Siunčiam pinigus Lietu
von Doleriais arba Litais. Visus virš- 
minėtus reikalus atliks Jums Juzė 
Leonaitė,’ viena iš prityrusių lietuvai
čių, kuri pati nesenai važinėjo Euro
poje ir žino visas kelionės smulkme
nas. Gali užtvirtint svarbius x dokumentus Notary Public antspauda.

RIALTO TEATRAS
MILLBURY STREET

Gražus, Įdomus Paveikslai. Pro
gramas mainomas*kasdien. Popu- 
liariskos kainos.

Dubdtava Veikalų Programa
Sekmadienį, Spalio 5-tą 

“GLORIFYING ~ 
THE AMERICAN GIRL” 

Puikus Spektaklius 
Tekni-Spalvoje 

Vaidinant MARY EATON

WORCESTERIETIS 
APSIVEDĖ PITTSTONE

Pranciškos Senutaitės vestu
vės su gerai žinomu worceste- 
riečiu Petru Jurkinu įvyko , ant
radienį, rugsėjo 30-tą dieną. 
Kun. Kasakaitis suteikė mote
rystės sakramentąu ir buvo su 
mišiomis. Pamergė buvo Ona 
Adukaičiutė iš Seltzer City, Pa., 
o pabroliu Jonas Senuta, jauno
sios brolis. Pranciška .Senuta 
yra gimusi ir augusi Pittstone 
ir buvo viena iš pavyzdingiau
sių merginų tame mieste. Ji 
yra rimta ir puiki šeimininkė. 
Petras Jurkinas turi gerą biznį 
Worcestery ir pasiturintis. Po 

' vestuvių abudu sugrįžo į Wor
cester}, kur apsigyvens. Taip
gi atvyko jaunosios tėveliai. Gi-

ŠAUKIAMAS SUSIRINK 
KIMAS

Spalių 8-tą dieną, trečiadienį, 
8-tą valandą vakare įvyks T. M. 
D. susirinkimas A. Sablinsko 
namuose, 373 Millbury gatvės. 
Visi nariai malonėkite atsilan-1 
kyt, nes yra daug svarbių rei
kalų nutart. Kviečia Valdyba
PIRMIEJI ŠOKIAI RUDENY 
šeštadienio vakare, spalių 4rtą 

dieną įvyks pirmieji šokiai, ya- 
do vau j ant Jono Dirvelio Orkes
trai. šokiai prasidės lygiai 8-tą 
valandą vakare, Lietuvių Ukėsų 
Kliubo svetainėje. Nuo spalių 
4-tos dienos šokiai bus laikomi 
kas šeštadienio vakarą per visą 
žiemos sezoną. Visas lietuvai
tes ir lietuvius užprašome ateit 
į musų parengimus.

L. U. K. Komitetas

Išsinuomuoja Puikus 
Kambariai

Išsinuomuoja puikus 6-šių kamba
rių tenementai, ant pirmo ir trečio 
aukšto, su visais moderniškais įtaisy
mais, taipgi, kurie nori, garo šildymą 
—yra atskiri pečiai, bet patys turi 
šildyt. Randa labai prieinama, vieta 
labai patogi. Kreipkitės:

9 LOXWOOD GATVĖS 
(40—43)

Parsiduoda Naminiai 
Rakandai ,

Kam reikalingi geri rakandai, veik 
nauji, penkiems kambariams, virtu
vei, 2 miegkambariams, seklyčiai, 
valgomąjam ir visi kiti daiktai, rei
kalingi namo užlaikymui. Savininkai 
nori parduot greitai. Parsiduoda už 
labai pigiai. Puiki proga, nepraleis
kite. Visas informacijas galite gaut 
Amerikos Lietuvio Raštinėje, 14 
Vernon St., Worcestery. Tel. 5-1094 

(40—42)

se, lošia svrabiausią rolę. Ed
die Cantor pasirodo komedijan- 
tu, kurio niekas negali pra
lenkt ir Rudy Valee, gerai žino
mas radio ir scenos artistas, 
dainuoja tipišką Vallee meliodi- 
ją. Šis veikalas visiškai per- 
puikus, kad butų glaima apra
šyt apie, jį šiuose užrubežiuotose 
eilėse. Tai tikrai įspūdingas pa
silinksminimas.

Toje pačioje programoje bus 
rodomas kitas paveikslas—žmo
niška pasarga, kuriąja kiekvie
nas tėvas, motina, vyras, žmo
na ar mylimiausia simpatizuos 
—tai yra veikalas “The Awful 
Truth” — dialogo“ perstatymas, 
kuriame svarbiausią rolę atlie
ka Ina Claire, viena iš įžymiau
sių lošėjų amerikoniškoje, sceno
je—paveikslas pilnas grožės ir 
įspūdingų reginių. Gailėsitės, 
jei neateisit pamatyt.

PAIEŠKOJIMAI
Jaunąs Vyrukas ieško darbo ką 

tik atvažiavęs iš Lietuvos norėtų 
gaut bile kokį darbą, Kam reikalin
gas darbininkas tesikreipia į Amer, 
Lietuvio ofisą, 14 Vemon gatvės, 
galės gaut jo adresą.

Antras paveikslas
“THE AWFUL TRUTH”

Vaidinant INA CLAIRE
Kam eit pas svetimtaučius, ar po stubas landyt pas bile kokį agentą, kuo
met jus galit kreiptis į tikrą, autorizuotą agentūrą—pas saviškius, kur gau
sit daug geresnį patarnavimą ir savo prigimtoje kalboje. Tel. Park 5 318

“AMERIKOS LIETUVIS'!
14 VERNON ST., WORCESTER, MASS.

PARDUODAME GASOLINĄ IR ALIEJŲ
NUPIGINTA KAINA

Vieta Del 100 Automobilių — 25 Centai Per Dieną
Lietuviai atvažiavę iš kitų miestų turi gerą progą palikt savo karą 

x saugioj vietog Pas savo tautietį
Mes Patarnaujame Savo Automobiliais Bile Kam 

ir už Pigią Kainą
Taipgi Sutaisome Išlaukines ir Vidujinės Gumas, Išaliejuojame 
Mašinas ir Atliekame Abelną Patarnavimą. Reikalui Esant nepa
mirškite mus— . -

x J. V. Bačinskas — Centrą Filling Station
TRUMBULL SQUARE ir. FRANKLIN ST.—WORCESTE, MASS. 

Atdara nuo 6 ryto iki 10 vakaro — Tel. Dial 2 9 9 k8

Garsios Naujienoj-----  Oswald
Komedija

PIRMADIENI ir ANTRADIENĮ

“ONLY THE BRAVE” 
Vaidinant GARY COOPER ir 

'MARY
* Antras

“PLAYING

BRIAN
Veikalas

AROUND”
ALICE WHITE

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main St. Room 931-932
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 Res. 2-8734

•' /

Worcester Auto School

WORCESTER MOTOR CO., Inc. 
550—552 Park Avenue 

Worcester, Mass.
Pardavimai - patarnavmas 

Geri Naudoti Karai
J. KERBELIS, AGENTAS 

Dial 4-5301

Rudeninis Išpardavimas
Parsiduoda obuolių nuo jaunų me

delių; visokios rūšies kaip tai: Bald
win, Russet, Greening, King ir Ma
ckintosh, Obuoliai labai gražus ir 
dideli, užauginti rūpestingai. Par
duosiu pigiai, nuo $1.00 iki $1.75 už 
bačką,

Atvažiuokite ir patys prisiskinsite 
kiek norėsite, nereikės nė kopėčiomis
laipiot Apart obuolių turime par
davimui gardžių bulvių, kopūstų ir 
burokų (barsčių), Galime gaut kas
dien Ir sekmadienj,
A. B. TAMKUS, HARUWICK, MASS.

Tel. Gilbertville 1 ring 6
(40-42)

Ant Randos Tenementai
Išnuomavimui 5-kių ir 6-šių kam

barių tenementai, naujai atremontuo
ti, 17 Millbury gatvės. Kreipkitės- pas 
GLICKĄ. Telefonas 4-4438

(40—42)

ŽIEMA ATEINA j
Apsisaugokite Nuo šalčio Geromis švariomis Anglimis

Užsisakykite Sau Anglių Nuo
Megans’ —104 Water Gatvės I

Generalio Agento
AMERICAN COAL KOMPANIJAI

Ši kompanija jau per 20 metų suteikė Worcesterio žmonėms
Greitą Patarnavimą ir Užganėdinimą

ATEIKIT UŽSISAKYT ANGLIŲ ARBA TELEFONUOKIT
Dial 2-9691

I NAUJA LIETUVIŠKA DIRBTUVE | 
VERMONT CLEANERS AND DYERS |

g 7 Tel. Dial 3-133 6 / |
| 176 MILLBURY STREET z— WORCESTER, MASS. |

| Mes išvalom ir išprosinam vyriškus ir moteriškus drabužius; j 
1 valome vyriškas ir moteriškas skrybėles ir ištaisom jų for- 1 

mas. Taipgi mes esam ekspertai ant šilkinių ir Aksominių f 
Suknfų. Darome visokius kvaldus ir senus atnaujinam. g 

Taip pat dažome drabužius visokiomis spalvomis. Atva- š 
žiuojam į namus paimt drabužius ir paskui atvežam išva- = 
lytus kaip naujus. Darbą gvarantuojam. Pranas čiupas g

NEPAPRASTA NAUJIENA!
* ž

Columbia —- Okeh — Odeon — Victor—
Lietuviški UŽ DYKA Rekordai!

Duodam privatiškas lekcijas ir ro- 1 
dymus kaip valdyt automobilių, į 
taipgi suteikiam instrukcijas apie 
valstybės kelių įstatymus ir kaip 
reikia skaityt parašus važiuojan
tiems automobiliu ir ką" jie reiškia. 
Mokinanti važiuot automobiliuje, 
kurs turi dubultavą valdymą sau
gumui. Padedam išgaut leidimą. 
Mokestis prieinama.

JUOZAS KEBLINSKAS 
Lietuvninkas ir Kulis Garage

8 Lafayette St.
Tel. 5-7188 Namų—2-8597
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Workmen’s Circle
Co-Operative Bakery |

Water ir Harrison Gatvių Kampas |

Geriausią Kvietinę Ir Ruginę 
Duoną Ir Pyragaičius 

Musų Kepykla Tai HygieniŠkiausia 
Vieta Worcesterio Miestą 

Užsimoka
Aplankyt šią Kepyklą
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Nebus Daugiau 
UŽKIETĖJIMO 

DUJŲ SKILVYJE, ŠIRDIES 
PIKTUMO

Greitą Pagalbą Naudojant

Pepsinic Seltzer
Rašyk

PEPSINIC SELTZER CO. 
Worcester, Mass.

GAUSI SAMPELĮ DYKAI

minės ir draugai surengė gra
žias priimtuves jauniesiems. 
Vestuvėse buvo virš 30 lietuvių 
šeimynų, giminės, draugai, kai
mynai ir daug jaunimo. * Sekan
tieji Worcesterieciai buvo nuvy
kę į Pittstoną kaipo vestuvių 
svečiai: Vincas Liaudinskas, ku
ris turi gasolino stotį ir auto
mobilių įrankių krautuvę; Juo
zas Baltromaitis, “American 
Clothing” kompanijos vedėjas; 
B. Jackaitis su žmona, valgyk
los savininkai; taipgi Juozas 
Leskevičius ir Juozas Mieliaus- 
kas. Rep.

Pranešimas Lietuvių Visuomenei!

KLIUBO, METINIS 
“CLAMBAKE”

Sekmadienį, saplių (Oct.) 5-tą 
dieną, Lietuvių Ukėsų Kliubas 
rengia metinį “clambake.” ši
tie parengimai visiems worces- 
teriečiams gerai žinomi kaipo 
vieni iš puikiausių įvykstančių 
rudenyje. Komisija, kuri ren
gia šį pikniką šiais metais, ke
tina sulaužyt visus rekordus. 
Parengimas prasidės antrą va
landą po-piet L. Ukėsų Kliubo 
vasarnamyje (bungalow), Da
vis Way. Tikietus galima įsi
gyt pas valdybos ar rengimo 
komisijos narius. Komisija

Stayman 
Nuoširdžiai užkviečia savo skaitlingus draugus ap

lankyt jo naują ir puikiai įrengtą krautuvę 
-----  prie -----  

173 Green Gatvės
. (KELLEY SQUARE) 

1 /Dabar rodoma vyrų ir vaikų kostiumų ir rudeninių 
ploščių vėliausios mados už vidutiniškas
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Kas Atneš 10 Panešiotų Rekordų Viršui Pažymėtų 
Firmų, Tas Gaus Vieną Naują- Amerikos Lietuvio Kny
gyne Yra Apie 1000 įvairių Lietuviškų Rekordų, Iš Kurių 
Bile Vieną Galėsit Sau Pasirinkt (10 colių 75c. rekordą).

Amerikos Lietuvio Knygynas
14 Vemon Street . ~ — Worcester, Mass.

DOLLAR Laundry
Savininkas E. Slavickas e

Išskalbia .visos savaitės žlugtą kuo 
gražiausiai, už $l.(Xf Gerai, švariai 
išskalbia drabužius ir pristato į na
mus.

Lietuviška Skalbykla
5 SEYMOUR ST.

Tel. 3-3583 Worcester, Mass.

KONTRAKTORIUS 
Peter Ęatauskas

112 Harrison St. Worcestery 
-Tel. 5-8127

Budavojam naujus namus ir taisėm 
senus, taipgi pastatom garadžius. Ce
mento darbas, tai musų speciali šku- 
mas. Viską atliekam sąžiniškai už 
prieinamą kainą.

Reikale pienus patys padarom ir 
suteikiam gerus, praktiškus patari
mus.

Motiejus A. Civinska/
GERIAUSIS LIETUVIS 

GRAHORIUS

Patarnauju laidotuvėm ir iirandavaju 
automobilius įvairiam* reikalams ai 
prieinamiausią kainą.

TEL. 5-5 898
249 Harding St. Weeaaatw, Maae.




